علی علیمحمدی

روشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی

اثر الفارابی فی فلسفه ابن خلدون، حمید خلف السعیدی، بیروت: دارالهادی، ۲۰۰۶ م.

آثار منتشرشده درباره جنبه‌های مختلف اندیشه و فلسفه فارابی (م ۳۳۹ ق. / م ۹۵۰) بسیار است و کسی که از آثار منتشرشده در این باره اطلاع دارد، می‌داند که اغلب این مطالعات و پژوهش‌ها که جنبه‌های سیاسی، اخلاقی، معرفتی، متافیزیکی و جز آن را در فلسفه فارابی مورد بررسی قرار می‌دهد، نوعی تکرار ملال‌آور است. همین امر درباره ابن خلدون (م ۸۰۸ ق. / م ۱۴۰۵) نیز صدق می‌کند، به طوری که روزی نیست که کتاب جدیدی درباره این اندیشمند و آرای اجتماعی و فلسفی وی منتشر نشود. به باور مؤلف از زمان انتشار کتاب دکتر طه حسین درباره فلسفه ابن خلدون در سال ۱۹۱۷ م. تا امروز نشر پژوهش‌ها درباره مقدمه وی همچنان ادامه دارد و پابرجاست و در آنها تلاش می‌شود که وجه اصالت در آنها تبیین گردد و از مکنونات آنها آرای جدیدی استخراج شود.